
Ordinanza del Sindaco n. 20 del 03/03/2025

Pag. 1 di 2

Ordinanza del Sindaco n. 20 del 03/03/2025

IL SINDACO

Premesso che, in ragione di una sopraggiunta situazione di criticità igienico-sanitaria comunicata dal
dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo I Circolo Garibaldi-Buccarelli, occorre disporre in via
precauzionale la chiusura dell’edificio scolastico che ospita il Plesso Buccarelli di Vibo Valentia;

Rilevata la contingibilità di tale situazione che non poteva essere prevista da parte della Pubblica
Amministrazione;

Accertata, sulla base di quanto indicato, l’urgenza di provvedere, al fine di tutelare l’incolumità della
popolazione scolastica interessata;

Visti:
- l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che testualmente recita: “In particolare, in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità
di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del
patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle
esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di
vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi
l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o
assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale
interessamento di più ambiti territoriali regionali”.
- l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 125/2008, il
quale stabilisce che “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di
cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione
degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”;

Ritenuto che:
- sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente al fine di
prevenire pericoli all’incolumità pubblica;
- risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva tutela di
interessi pubblici, che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo
adeguato ricorrendo alla via ordinaria;

CITTÀ DI VIBO VALENTIA
Provincia di Vibo Valentia

OGGETTO: Ordinanza di chiusura del plesso scolastico Buccarelli di Vibo Valentia.



Ordinanza del Sindaco n. 20 del 03/03/2025

Pag. 2 di 2

- risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la chiusura dell’edificio scolastico Plesso
Buccarelli di Vibo Valentia per la sola giornata di domani 04/03/2025;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dei citati articoli 50 e 54 del Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura dell’edificio scolastico Plesso Buccarelli di Vibo
Valentia per la sola giornata di domani 04/03/2025;

DISPONE

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua pubblicazione
all’Albo Pretorio, fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o
modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA

- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è l’arch. Antonio
Carmelo Pallone;
- che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al pubblico;
- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a
norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso.

AVVERTE

ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Calabria entro il
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto
da parte dei destinatari, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.

DISPONE

che la presente ordinanza:
a) sia notificata, a mezzo PEC, al Dirigente Scolastico interessato e alla Prefettura di Vibo Valentia;
b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune;
d) sia comunicata al Corpo di Polizia Locale.

Dalla Residenza Municipale, lì 03/03/2025

Il Sindaco

Dott. Vincenzo Francesco Romeo
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-03-03T16:51:04+0100
	VINCENZO FRANCESCO ROMEO




